
 
 
 

 

OGGETTO: PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE 
 
PROCEDURA APERTA EX ART 71 D.LGS N. 36/2023  MEDIANTE AQUISI-

ZIONE SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AM-
MINISTRAZIONE MEDIANTE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE DE-
GLI AUTOMEZZI DI FLEGREA LAVORO S.P.A. PER LA DURATA 
DI DUE ANNI  

 
CIG B274255D81 
 

 
VISTI 
 

 L’art. 3.5 Dello Statuto di Flegrea Lavoro S.p.A. che conferisce autonomia negoziale 
alla società 

 Il verbale dell’assemblea dei soci del 05.12.2013 e del 10.12.2019 con i quali vengono 
conferiti i poteri all’amministratore unico 

 il verbale dell'assemblea dei soci del 29.6.2021, con il quale veniva nominato il nuovo 
amministratore unico della società 

 il verbale dell'assemblea dei soci del 22.4.2024, con il quale veniva confermato l’ am-
ministratore unico della società 

 Il D.Lgs. 36/2023; 
 l’art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale, in caso di affidamento 
diretto ex art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se neces-
sari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
RILEVATO 
 
 Con determina n.126 del 12.07.2024 il dott. Rosario Scotto d’Abbusco è stato nomi-

nato Responsabile Unico del Procedimento, nonché incaricato per la predisposizione 
delle procedure di bando e di esecuzione dei contratti pubblici per l’affidamento del 
servizio di manutenzione automezzi di Flegrea Lavoro spa; 

 Che con determina a contrarre  n.126 del 12.07.2024 ex art. 17 comma 1, del d. lgs. 
n. 36/2023 è stata disposta l’indizione RDO aperta su mepa-consip nella categoria 
prodotti (cpv 34200000-9; 34921100-0; 50000000-5; 50100000-6; 50110000-9; 
50112110-7; 50112111-4; ; 50116000-1; 50116300-4; 50116400-5; 50116500-6) ex 
art. 71 D.lgs. 33/2023 per l’affidamento del servizio di manutenzione automezzi di 
Flegrea Lavoro spa per la durata di anni due per un a base d’asta complessiva di € 
386.000,00 + IVA.; 

Flegrea Lavoro SpA

III

I

24/09/2024
0000392



 
 
 

 

 che in data 12.07.2024 è stata avviata, sul portale acquistinretepa.it, la procedura 
aperta sul Me.Pa. n. 4516114 

 Che con determina n.159 del 10.09.2024 si è provveduto alla nomina della commis-
sione deputata alla valutazione delle offerte nelle persone di Dott. Rosario Apreda 
presidente, Dott. Rosario Scotto d’Abbusco componente, Dott. Marco Raddino com-
ponente; 

 L’art. 12 del disciplinare di gara prevede che nell’offerta economica l’oe deve dichia-
rare A PENA DI ESCLUSIONE i propri costi della manodopera e degli oneri aziendali 
concernente l’adempimento delle disposizione in materia di salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro come espressamente previsto dal disciplinare di gara e dall’art. 108 
comma 9 D.lgs 36/20 

 in data 23 Settembre 2024, la commissione di gara provvedeva a verbalizzare le atti-
vità svolte in tale seduta ed emergeva che Futura Service srl, aveva omesso di inse-
rire nella offerta Economica i  propri costi della manodopera e degli oneri aziendali 
concernente l’adempimento delle disposizione in materia di salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro come espressamente previsto dal disciplinare di gara e dall’art. 108 
comma 9 D.lgs 36/20 

 
 
DISPONE  
 

 l’esclusione dalla procedura in oggetto del seguente concorrente per le motivazioni 
sopra citate: 
Future service srl con sede in Casoria alla via Benedetto croce 66 P.iva 
068150912177; 
 

 di provvedere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 
artt. 20, 23 e 28 del d.lgs. n. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risul-
tati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9, del medesimo de-
creto 

 
 di dare avviso al concorrente del suddetto provvedimento di esclusione e dell’avve-

nuta pubblicazione del medesimo sul profilo della Flegrea Lavoro spa e sul sistema 
acquisti in rete.; 

 di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 
innanzi al T.A.R. competente, entro 30 giorni decorrenti dalla notifica del provvedi-
mento. 

 
IL RUP 
Rosario Scotto d’Abbusco 

  


		2024-09-24T11:17:30+0000
	ROSARIO SCOTTO D'ABBUSCO




